Decreto nº 1.653, de 21 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Abre  no  orçamento  vigente  crédito
adicional  suplementar  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 4.361, de 11 de dezembro de 2024.,

DECRETA

Art.  1º  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  um  crédito  adicional  suplementar  na
importância de R$ 774.739,15 (setecentos e setenta e quatro mil e setecentos e trinta e nove reais
e quinze centavos) distribuído na seguinte dotação:

Suplementação:................................................................................................……..…........R$ 774.739,15

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

30 04.122.0010.2561.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ………………………………..…...R$ 1.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 02 06 Coordenação de Comunicação Social e Imprensa

129 04.131.0010.2564.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ………………………………..…...R$ 3.000,00
Comunicação Social e Imprensa
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano

601 15.451.0070.1749.0000 Infraestrutura e Trânsito ……………………………………………………..…...R$ 10.000,00
Abrigos de Embarque e Desembarque de Passageiros
4.4.90.51.00  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

611 15.451.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito ……………………………………………………..…...R$ 15.000,00
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 06 01 Manutenção do Ensino

495 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….…………..…..…...R$ 10.000,00
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

506 12.365.0050.2630.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….…………..…..…...R$ 10.000,00
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escola
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

1128 12.365.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….………..…..…...R$ 15.000,00

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.653, de 21 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

1148 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….………..…..…...R$ 15.000,00
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

1152 12.365.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….………..…..…...R$ 20.000,00
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

117610.122.0040.2663.0000  Atenção Primária........……………………........………………………….…...R$ 50.000,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
(Exerc.Corrente)

02 08 01 Agricultura, Pecuária e Agronegócio

693 20.122.0080.2721.0000 Desenvolvimento Rural....................……………………………………...…........R$ 3.000,00
Gestão da Agricultura, Pecuária e Agronegócio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

709 20.606.0080.2722.0000 Desenvolvimento Rural....................………………………………………….......R$ 7.000,00
Manutenção de Estradas, Pontes, Bueiros e Acesso de Propriede
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 11 01 Coordenação, Planejamento e Gestão

16  04.121.0110.2746.0000  Habitação e Desenvolvimento Social....................…………………………........R$ 3.000,00
Gestão e Serviços de Coordenação, Planejamento e Gestão
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 11 02 Fundo Municipal de Habitação

204 15.451.0110.1847.0000 Habitação e Desenvolvimento Social...................…………………………........R$ 10.000,00
Infraestrutura de Loteamentos Populares
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

02 15 01 Fundo Municipal do Meio Ambiente

676 18.541.0090.2742.0000 Gestão Ambiental...................…………………………........R$ 5.000,00
Reflorestamento e Ajardinamento de Praças e Passeios Públicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.653, de 21 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

02 17 01 Turismo

897 23.695.0130.2165.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico.......……………………........…….……...R$ 10.000,00
Manutenção e Conservação do Camping Carreiro e Parque de
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

1176 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária......……………........………………………………………...R$ 100.000,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
(Exerc.Corrente)

342 10.303.0043.2673.0000 Assistência Farmacêutica......……………........…………………………….…...R$ 11.300,00
Ações e Serviços da Assitência Farmacêutica
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Fonte de Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
(Exerc.Corrente)

1178 10.303.0043.2673.0000 Assistência Farmacêutica......……………........………………………….…...R$ 35.056,46
Ações e Serviços da Assitência Farmacêutica
3.3.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

1175 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária......……………........………………………………….…...R$ 401.000,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.3.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 2600  Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

1177 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária......……………........………………………………….….…...R$ 40.382,69
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte de Recurso: 2600  Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

Art. 2º O crédito aberto na forma do art. 1º deste Decreto será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:................................................................................................................………......R$ 146.356,46
1600 ……………………………………………………………………………………………………..…………...R$ 35.056,46
1621 ……………………………………………………………………………………………………..………...R$ 111.300,00

Superávit Financeiro:.......................................................................................…………......R$ 441.382,69
2600………………………………………………………………………………………………………..………R$ 441.382,69

Anulação:................................................................................................................…….....R$ - 187.000,00

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

620 04.122.0010.2561.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle ……………………………..…...R$ - 4.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.653, de 21 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano

620 15.452.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito ……………………………………………………..…...R$ - 4.000,00
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis
3.3.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 06 01 Manutenção do Ensino

378 12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….………..…..…...R$ - 27.000,00
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

1005 12.361.0050.1774.0000 Educação Pública de Qualidade…………………………….………..…..…...R$ - 43.000,00
Implantação e Manutenção do Centro de Atendimento ao Educando
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso:  1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

302 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária........……………………........………………………….…...R$ - 50.000,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.1.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
(Exerc.Corrente)

02 08 01 Agricultura, Pecuária e Agronegócio

701 20.606.0080.1831.0000 Desenvolvimento Rural....................…………………………………...…........R$ - 2.000,00
Profissionalização de Produtores Rurais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

702 20.606.0080.1831.0000 Desenvolvimento Rural....................……………………………………….......R$ - 8.000,00
Profissionalização de Produtores Rurais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 11 01 Coordenação, Planejamento e Gestão

19 04.121.0110.2746.0000  Habitação e Desenvolvimento Social....................………………………….......R$ - 3.000,00
Gestão e Serviços de Coordenação, Planejamento e Gestão
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 13 01 Conselhos

183 08.241.0060.2713.0000 Apoio Sócio Familiar e Inclusão Social..................…………………….…........R$ - 5.000,00
Gestão das Atividades do Conselho Municipal do Idoso
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

198 08.243.0060.2710.0000 Apoio Sócio Familiar e Inclusão Social..................…………………….…........R$ - 5.000,00
Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.653, de 21 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 15 01 Meio Ambiente

659 18.122.0090.2736.0000 Gestão Ambiental...................……………………………………….………........R$ -1.000,00
Gestão e Serviços de Meio Ambiente
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 15 02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

675 18.541.0090.2741.0000 Gestão Ambiental...................……………………………………….…………......R$ -5.000,00
Apoio à Secretaria de Meio Ambiente
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos (Exerc.Corrente)

02 17 01 Turismo

895 23.695.0130.2165.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico.......……………………........…….…...R$ - 10.000,00
Manutenção e Conservação do Camping Carreiro e Parque de
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 17 03 Gestão Cultura e Turismo

541 13.122.0130.2776.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico......……………........…………………...R$ 10.000,00
Gestão e Serviços de Cultura e Turismo
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 21 de agosto de 2025.

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

http://www.serafinacorrea.rs.gov/